



JUSTITSMINISTERIET

Politi- og Strafferetsafdelingen

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Dato: 27. juni 2016
Kontor: Sikkerhedskontoret
Sagsbeh: Anders Malver
Sagsnr.: 2016-0030-4505
Dok.: 1952708

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 578 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 3. maj 2016. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Kofod Poulsen (DF).

Søren Pind

/

Lasse Boje

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 578 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren i forlængelse af samrådet den 26. april 2016 om opfølgning på evalueringen af terrorangrebet i 2015 give en vurdering af oplysningerne fra Radio24syv om, at politiet allerede i 2012 modtog et anonymt tip med en advarsel om, at Omar El-Hussein var ved at blive radikaliseret, at dette blev nævnt af hans klassekammerater under afhøringen af dem i forbindelse med terrorangrebet i 2015, at oplysningerne om det anonyme tip tilsyneladende er gået tabt og at oplysningerne ikke bliver nævnt i evalueringen, selv om de står i kontrast til antagelsen om, at Omar El-Hussein først blev radikaliseret under sit fængselsophold kort før terrorangrebet i februar 2015?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet og Politiets Efterretningstjeneste (PET).

Rigspolitiet har oplyst følgende:

”Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra Københavns Politi, som har oplyst, at politikredsen den 2. marts 2015 afhørte en tidligere klassekammerat til Omar El-Hussein.

Københavns Politi har videre oplyst, at det fremgår af afhøringsrapporten, at klassekammeraten bl.a. oplyste, at han gik i klasse med Omar El-Hussein i 2012-2013 på VUC i Hvidovre. Klassekammeraten oplyste endvidere, at Omar El-Hussein virkede som en person, der på grund af sine holdninger kunne finde på at gøre noget ekstremt. Ifølge afhøringsrapporten ringede klassekammeraten af samme årsag på et tidspunkt i løbet af 2012 eller 2013 til politiet og fortalte om Omar El-Husseins yderliggående holdninger. Klassekammeraten kunne ikke huske præcist, hvornår han ringede til politiet, men det var inden november 2013, hvor Omar El-Hussein forlod klassen.

På baggrund af klassekammeratens oplysninger gennemgik Københavns Politi relevante systemer med henblik på at identificere klassekammeratens henvendelse til politiet vedrørende Omar El-Hussein. Københavns Politi fandt imidlertid ikke nogen henvendelse fra klassekammeraten registreret.

Københavns Politi har endvidere oplyst, at politikredsen den 7. juni 2016 har foretaget en fornyet søgning efter henvendelsen vedrørende Omar El-Hussein, fortsat uden resultat.

Københavns Politi har derudover oplyst, at politikredsen den 8. juni 2016 på ny kontaktede klassekammeraten, som oplyste, at han ikke kunne huske, hvilket telefonnummer han benyttede, da han henvendte sig til politiet. Han havde efter afhøringen i 2015 været i kontakt med sit teleselskab og fået udleveret en opkaldsliste for perioden, hvor han mente, at han havde kontaktet politiet, men han havde ikke været i stand til at finde opkaldet til politiet på denne liste.

Han mente, at han muligvis havde ringet til politiet fra en vens telefon, men han var i tvivl herom. Han var imidlertid sikker på, at han havde befundet sig i Hvidovre eller Avedøre, da han foretog opkaldet til politiet i 2012 eller 2013.

Rigspolitiet har på baggrund af oplysningerne om, hvor klassekammeraten befandt sig da han kontaktede politiet, anmodet Københavns Vestegns Politi om at foretage en søgning efter henvendelsen i politikredsens relevante systemer, da et opkald til 114 eller politikredsen ville blive modtaget af Københavns Vestegns Politi, når klassekammeraten foretog opkaldet fra Hvidovre eller Avedøre.

Københavns Vestegns Politi har på den baggrund oplyst, at politikredsen har foretaget en søgning i politiets relevante systemer efter en henvendelse med en advarsel om, at Omar El-Hussein var ved at blive radikaliseret, men uden resultat.

Københavns Vestegns Politi har endvidere undersøgt, om det var muligt at finde et eventuelt opkald til 114, men da opkaldene alene bliver gemt i en periode, har det ikke været muligt at finde et opkald fra 2012-2013, idet disse er slettede.

Det har således på det foreliggende grundlag ikke været muligt at bekræfte eller nærmere vurdere oplysningerne om, at politiet i 2012-2013 skulle have modtaget en advarsel om, at Omar El-Hussein var ved at blive radikaliseret.”

PET har oplyst følgende:

”PET har ikke i 2012 modtaget oplysninger om radikalisering af Omar El-Hussein. Som det fremgår af afsnit 15.1 og 15.4.6 i rapport af 4. maj 2015 om evaluering af myndighedsindsatsen forud for og i forbindelse med terrorhændelserne den 14. og 15. februar 2015 har Omar El-Hussein fra 2010-2015 flere gange været indsat i kriminalforsorgens institutioner. De institutioner, som han har afsonet i, har tre gange indberettet tegn på radikalisering hos ham til Direktoratet for Kriminalforsorgen, og i september 2014 blev en sådan bekymring indberettet til PET.”